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Til Landbrugsstyrelsen 

 

KL takker for muligheden for at kommentere på høring over udkast til bekendtgørelse om tilskud til fastholdelse af 

arealer i vand- og klimaprojekter. 

 

Ved en gennemgang af bekendtgørelsesudkastet har vi hæftet os ved følgende: 

 

• Med de ambitiøse mål, der er sat for udtagning af landbrugsjord, i Aftale om grøn omstilling af dansk 

landbrug af 4. oktober 2021 er det afgørende, at der er fokus på at lave attraktive ordninger for alle typer af 

lodsejere. Det er en forudsætning for, at målene bliver indfriet. Kommunerne har efterspurgt muligheden for 

engangskompensation i flere år, og KL vil derfor gerne kvittere for, at det nu indføres, jf. CAP-plan 2023-2027. 

Engangskompensation indføres imidlertid som erstatning for det hidtidige 20-årige fastholdelsestilskud – og 

ikke som supplement til dette. Engangskompensation er ofte attraktivt for små lodsejere og fritidsbrug, mens 

større landbrug, der drives erhvervsmæssigt, vil have en skattefordel af at anvende det 20-årige 

fastholdelsestilskud. Der er derfor brug for begge instrumenter, og KL vil derfor opfordre til, at CAP-planen 

justeres, så der bliver adgang til både engangskompensation og 20-årig fastholdelse i vand- og 

klimaprojekterne. 

• Det bemærkes endvidere, at med engangskompensation nedsættes tilsagnsperioden fra 20 år til 5 år. For de 

projekter, som ikke er direktivimplementerende, kan denne ændring medføre, at lodsejer kun kan modtage 

grundbetaling i 5 år efter projektets gennemførelse - fremfor i 20 år. Dette er selvsagt mindre økonomisk 

attraktivt for lodsejer. 

• Det er KL’s vurdering, at der er behov for tydeliggørelse af, hvordan projektejer skal forholde sig i de tilfælde, 

hvor der er gennemført en ejendomsmæssig forundersøgelse før 2023, hvor det var muligt for lodsejere at 

vælge 20-årig fastholdelse, når etablering af projektet gennemføres efter de nye regler, hvor 

kompensationsmulighederne er ændret. 

• I bekendtgørelsesudkastet anvendes en referenceperiode (2017-2021) mod tidligere et referenceår (2014). 

Der er muligvis nogle fordele ved denne tilgang, men der kan også være nogle praktiske udfordringer. Hvad 

gør man f.eks. hvis: Der er forskellige afgrænsninger af markblokke imellem årene? En markblok skifter 

kategori imellem årene fra omdrift til permanent græs eller omvendt (måske ikke så hyppigt forekommende, 

men vel ikke utænkeligt)? Landbrugsstyrelsen opfordres til at udarbejde en FAQ eller lignende, hvor det 

beskrives, hvordan man forholder i situationer som de ovennævnte. 

 
I er meget velkomne til at vende tilbage til KL, hvis I ønsker konkretisering eller dialog på baggrund af ovenstående. 
 
Med venlig hilsen 
Gunilla Ørbech 
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